¶ Ad aliud dico, quod Iacobus intelligit de misericordia liberate, & similiter Aug. ad aliud quantum, & quantum, non nominant aequalitatem quantitatis, sed proportionis, hoc est, qui plus se inordinate glorificavit, quam alius, ille secundum proportionem similem, plus alio puniatur. sicut licet præmium excedat meritum, qui plus alio meruerit, plus proportionatiter præmiatur. qd

robi
co-
cedat &c.

SOLET ETIAM QVÆ-
RI QVALITER DA-
BIT VR &c.

DISTIN. XLVII.

QVÆSTIO PRIMA.

Vrum oniuersale iudicium
sit futurum.

IRCA istam qd distinc. quarto pri-

mo. Vrum oniuer- sale iudicium sit fu-

turum. Quodam.

Io.12. Nunc iudicium est nou-
di. ¶ Præterea. Naū primo. Non
puniet dñs bis in idipm. qd p.
Aug. ad hæc si. In quo quen-
ia inuenierit vitium eius dies, nū
eo inuenierit eum ultimus secul-
dies. ¶ Ex his omnibus cum ha-
addita iudicium vniuersalissimum
est qd moritur, sequitur qd nul-
lum aliud iudicium expeditum.

¶ Hoc etiam probatur ratione,
quia fina non demandant ac-
cutionis nisi post iudicium, quia
frustra sequeretur iudicium po-
executionem fina, sed dannari
erunt dñnati ante diem iudicij

& beati beati. ergo executio ne-
ret ante iudicij illius sententia qd
tunc effeta ferenda, ergo tunc
frustra iudicij. ¶ Præterea in

Psal. Non relungunt impj iudi-
cicio. ¶ Præterea Matth.19. di-
ci Christus apostolis. Sed bi-
tis super fedes duodecim iudi-
cantes duodecim tribus lœzad,

ergo apostoli non iudicabu-
tur. ¶ Et pro hoc est Grego-
moral. 26. & ponitur in litera di-
stinc. quadragesima pteptima, qd
in iudicio erunt quatuor ordi-
nes, vnu illorum qui iudica-
bunt & non iudicabuntur.

q Oppo-

A Oppositorum Aug. 20. de ciu. p. 1. cap. Dei. c. 21. loquens de fine libri Job Isaia, permittit inquit ipse Propheta fines ecclesiæ ad quos per eum pum vitium iudicium facta beato rum malorumque descriptione venient, vbi perractant diffuse illa verba Isaia ultimo. Veniet omnis caro in conspectu meo adorare in Hierusalem, & egredientur, & videbunt membra hominum, qui præuaricati sunt in me viens translatione. 70. interprætum qua & cōiter virtut, & in fine subdit, in bonis caro in malis membris vel cadavera nominatur, profecto post refutationem carnis cuius fides his rerum vocabulis omnino firmatur illud quo boni & mali suis finib. dirimuntur, futurum esse iudicium declaratur.

R E S P O N D E O. Iudiciū generaliter accipitur pro quaçū que certa notitia. Et illo modo sensus etiam distincte apprehēdens obiectum vel distingueans obiectum ab obiecto (vbi requiriuit forte magis distincta apprehensio) dicitur iudicium. Vn de secundo de anima dicitur sensus cōmanis iudicare de sensibilibus diversorum sensuum. ¶ Alio modo iudicium dicitur certa apprehensio intellectualis etiam quaçunque. Et hoc modo distinctiva cognitio de aliquo potest dici iudicium de veritate illius iuxta illud primi Etih. vniquisque bene iudicat q̄ cognoscit, & hic est bonus iudex. ¶ Adhuc magis proprie dī de vero aliquo complexo, qui secundum Augu. 3. de lib. arbit. nullus iudicat de regulis eternis, sed secundum eas de alijs. ergo iudicium est certa apprehensio de aliquo per aliud. q̄ ē

verum complexum apprehendi C
tur esse verū per aliud. quia si est immediatum adhuc iudicat verum per rationes terminorū, sūm philosophū primo posterio. t.c. 6.
rum principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus. ¶ Adhuc magis proprie dī de vero complexo quod est conclusio, quia de conclusione iudicatur nedi per terminos, sed per principia. ¶ Adhuc magis speciaſ dī de conclusione prædicta q̄ speculativa, quia iudicium est dictamen intellectus practici consonum iustitiae, iustitia autē nō respicit speculabilia, sed operabilia. Adhuc specialius (cū lex non tamē determinet agendum & fugienda, sed determinat reddenda præmia bene meritis, & supplicia male meritis, vt ex amore præmiorum allicantur D
ad bene agendum, & ex timore poenarum vel suppliciorum retrahantur a male agendo,) magis proprie iudicium dicitur determinatio certa de præmiis & supplicijs reddendis q̄ de alijs veritatibus practicis. illas autem veritates licet quilibet possit ex principijs practicis elicere, & sic quasi ratiocinando iudicare, tamen adhuc strictius iudicium accipitur prout pertinet ad habentem auctoritatem determinandas iuxta illud, extra de sententijs. Sententia non suo iudice C. ista non
lata nulla est. ergo completissima ratio iudicij stat in hoc, q̄ 1. 2. & 4. est cōpleta determinatio & au. idem de stenua reddendi alicui secundum merita sua, completa in o. reg. 11. in

A tia & intendentis secundum determinationem intellectus retrahere, & hoc est quod specificatur per illud austentica, quia per hoc intelligitur quod sit illius qui secundum voluntatem suam efficacem potest determinationem intellectus, & determinationem voluntatis perducere ad effectum. ¶ Ex hoc apparet diuisio iudicij in genere in approbatuum & condemnatum, nam iudici possunt esse manifesta aliqua ex quibus sequitur in particulari illum esse præmiandum: puta quia bene meruit, vel puniendum, quia male meruit, & prima sua est approbatua, secunda cōdēnatua. Iuxta ista quando que in nobis feruntur, duæ aliae sententiæ, puta si pro aliquo pponantur digna præmio, & iudex inueniat propositione non esse vera, sequitur sententia repulsiua a præmio. Similiter si contra aliquem proponuntur aliqua digna supplicio, & inueniantur non esse vera, sequitur sua abolutione seu abolitio, puta, talè eorum nobis accusatum pronunciamus innocentem.

D E S C V N D O dico quod proprie accipiendo iudicium & secundum virumque membrum diuisiois erit iudicium generale, ad quod non potest haberi demonstratio, quia minus notum est quam resurrectio, & tamen (ut dictum est supra) resurrectio demonstrari non potest. Sed ponuntur ad istud quatuor congruentiae. ¶ Prima talis, quia congruum est finaliter separari omnes malos ab omnibus bonis, non enim malus communicat cum bono nisi vel ad hoc ut malus corrigatur, vel ut bonus per secum exercetur, secundum illud Aug.

super Psal. nunc autem veniet determinatio, ubi nec intra boni exerceantur nec mali corrigantur, ergo congruum est fieri finaliter gna & siam, ergo & gnale iudicium, ut separatio illa generalis appareat iusta. ¶ Secunda congruentia, quia in secretis iudicij quia sunt circa singulas personas, sicut iudicatio, non in omnibus manifesta. Rationabile est ergo quod Deus habeat aliquod iudicium gnale, in quo manifestetur iusta vel iustitia quam exercuit in iudicis particularibus.

¶ Tertia congruentia, scilicet res sunt a primo efficientia reducuntur in primū ut in fine, sed prater speciales exitus reū a Deo per illam operationem de qua dicit Salvator Ioh. patiens visque modo operatus, & ego operor, sicut vnu exstis illa in prima rerum creatione, ergo a simili prater singulares tedições congruit esse vnamalem sententiam discretivam, in qua mali non reducuntur.

¶ Quarta & est melior, quia post hoc quod vnuque ab regno vel carcere, tota multitudo prævisiā ad regnum debet aliquando determinatis possidendum illud, & tota alia multitudo relinquere carcere, nisi sit lequestratio duarum militarium seu duarum ciuitatum, sicut tractat Aug. per totum de ciui. Dei, sicut ergo singulariter nunc iste nascit etenim regno, nunc iste nascit carcere, tamen congruit esse aliquod iudicium generale per quod tota multitudo prævisiā ad regnum mittatur in possessionem regni, & tota alia relinquitur carcere.

A D E T E R T I O . In illo iudicio aliud erit praeium videlicet innocentia meritorum vel demeritorum, propter quae feretur sententia talis vel talis. ¶ Et aliud completiuum. Slatio sententiae, & executio illius, licet possint distinguere latio & executio. Primum dubium est, an faciat in tempore vel in instanti, & si in tempore breui vel non breui, possibile quidem est quod merita singulorum omnia singulis innoverent, ita quod sit miraculum ex parte ostensionis, tam si dimittatur vniuersaliter intellectus suo modo intelligendi naturali, tunc in tali ostensione requereretur magnum tempus ad intelligendum merita successus, primo iussi, secundo illius, & sic de singulis. ¶ Secundo possibile est quod vniuersique manifestentur merita vel demera propria in speciali, & merita vel demerita aliorum in generali, & hoc dupliciter. ¶ Vel si quod singulas personas consideret, tamen hanc ut iustam, & premiandam propter merita eius in generali concepta, & illam vim iustam & puniendam propter demerita eius concepta in generali. ¶ Vel alio modo non singulas personas concipiendio in speciali, & merita eorum in generali, sed tam personas quam in generali, ut posse concipiendio omnes relictos in terra esse reprobos & iuste condemnados, omnes autem rapios a Christo obuiam in nubibus esse iustos & premiados, & illorum praeium requireret magnum successionem, quia consideratio singularium singularum perlonatur, (licet sine consideratione singularium meritorum)

C
non posset fieri subito a cōmū ni intellectu creato sine miraculo. ¶ Tertio modo in generali, vel quarto in spāli possibile est per potentiam diuinam non tñ manifestantem, sed creantē actum vel actus cognoscendi & intellexiones distinctas omnium meritorum, & hoc oīum personarum simul in quoeverque intellectu, quia quæcunq; non repugnant formaliter, & pñt facultate recipi in aliquo absoluto potentia diuina, pñt simul recipi in eodem. Et si istud ultimum ponatur, tunc illud præambulum non oportet esse nisi in instanti sequens, si ipsa hñia latitudo si proferatur vocaliter erit in tpe. si tñ mentaliter poterit esse in instanti, non tñ quantum ad Christum proferentē, sed et quantum ad illos pro quib. vel contra quos tententia proficeret, quia posset facere eos in instanti concipere tententiam talem vel talam.

D E Q V A R T O . Si erit Mat. 25. ibi disceptatio vocalis vel prola Ni. de li- tio sententiae vocalis erit in tem super 3. 10 pore: si autem erit in instanti, oportet hel. & 4. ter quod virunque sit tñ men- ad The. 2. tate, & eius possibilitas iam di- epis. 10. cta est, vel quod magis vel conso Tho. pra- nare euangelio quod disceptatio fin. & in erit vocalis & prolatione tententiae, ar. 2. q. 2. siue illa disceptatio manifestetur singulis subito vel in parvo tempore vel in magno.

D E L O C O autem dicunt aliqui quod erit in valle Iosaphat secundum illud Iohelis. 3. Adducam omnes gentes in vallem Iosaphat. Sed plane vult apostolus prima The. 4. Quod boni rapiuntur obuiam Christo in aere, malitie relinquuntur in terra, & boni non erunt in valle Iosaphat, ma-

Ali forte erunt ibi vel in circuitu in tanto loco quanrus poterit eos capere. forte etiam cum dicatur ab aliquo quod iudex descendet inferius in aere, in quo fuit in transfiguratione, vel quo transfiguratus est coram Apostolis, in qua transfiguratione ostendit signum gloria futura.

A D P R I M V M arg. sequitur ibi. Nunc princeps mundi huius ejicietur foras; princeps. si diabolus qui vñq; ad aduentum Christi principabatur mundo (sicut tyranne). ergo iudicium mundi quod nunc est ait Christus erat ad illam ejectionem, quia sententiabatur ipsum expellendum per passionem Christi. **¶** Ad secundum de Naum, & similiter ad Augu. & ad ratione sequentem dico. **¶** Vnusquisque in quantum persona priuata iudicatur, & finaliter qñ est in termino via sibi præfixe, sed inquam tum est pars familiae deputata pro auia vel familiae deputata pro carcere iudicabitur cum alijs iudicio finali. Et per idem apparet ad dictum Grego. de 4. ordinibus in iudicio. perfecti quidem quantum ad disceptationem precedentem sententiā non iudicabuntur, sed nec ipsi nec alij iudicio pertinente, ad eos ut priuatas personas, sed in eo quod dicitur. venite benedicti patris mei percipite regnum, omnes filii regni iudicabuntur in iudicio generali, ut heredes illius regni. Similiter infideles quantum ad disceptationem prauia non iudicabuntur iudicio generali, sed in illo. Ita maledicti &c. Et ipsi alij quibus prolatā est disceptatio iudicabuntur in concioni ut membra carceris, & tunc accrescat aliquod gaudium

Matt. 25.

vñcuique electo ultra illud qd; habent in iudicio particulari, quia quilibet gaudebit de integritate sue ciuitatis, & accrescat aliquod supplicium cuiuslibet damnato ultra supplicium partiale sibi taxatum, quia integritas vel repletio carceris vñnique in carcera mentem angustia.

¶ Ad illud Psal. Non refunge, verum eit ad vitam, iuxta illud Macha, dictū de Antioch. Tibi autem resurrectio ad vitam nō erit. Et hoc apparet ex eo quod subditur, neque peccatores in consilio iustorum, sive accepitur ibi iustus, i.e. iustis consilium quod perpetuo beatificatur est Dei, sive consilium iustorum, quo scilicet consuluntur, consilium iustorum est in omnibus voluntati diuinæ concordare, & in illam concordiam impiorum resurgent.

QVÆSTIO II.

Verum mundus sit prelegendus regnum.

SECUNDU^o QUESTIO. Verum mundus sit purgandus per ignem. Quodnam quia tunc id pugnaret se quod est incōuenientia. Oppositum in Psal. Ignis ante ipsum præcedet, & adducitur in litera.

R E S P O N D E O illa cōfessatio, vel purgatio p cōtagione (q; pradī in multis auctoritatib. & præcipue secunda Petri. 3. Celi ardentes soluentur, elementa vero ignis ardore, bescient &cæ.) multipliciter est possibilis Deo, quia omni modo* quo non includit contraria, cōtem-

A dictio nem, sed quis modus sit
magis conlonus naturae partiū
vniuersi inquiramus.

¶ Potest esse, quod aliquis
ignis sit de nouo creatus, & ma-
gna vel parva quantitas, & po-
test esse quod sit simul in ali-
qua rotā latitudine, & spissitudi-
ne circa terram, & non vbi que,
nisi per motum circa terram, &
similiter potest esse vtrunque il-
lorum, primum quod ignis sit
generatus, secundum quod sit
in aliqua determinata parte su-
per terram, & non vbi que, nisi p-
motum circa terram. ¶ De his,
ergo duobus, s. productione illius
ignis, & loco productionis,
vel conservationis, siue conti-
nuacionis inquiratur.

D E P R I M O . Si ponatur
creatus, & oportet ponere, ¶ tan-
tandem de alio corpore cor-
ruptibili annihiletur, vel quod
in iota substantia corporea cor-
ruptibili fiat condensatio corre-
spondens quantitati illius ignis
creati, vel oportet ponere, ¶ il-
legnis creatus sit simul cum
alio corpore. Si etiam ponatur
generatus, & per consequens ex
alio corpore grossiori, qd ignis
est subtilissimum corpus inter
corpora corruptibilia, oportet
dicere qd aliud corpus corrupti-
ble in tantum condense, quan-
tum istud est rarius corpore ex
quo generatur, vel qd proporcio
nabilitatis quantitat, econuer-
ter corporis ratus conveneratur in
densius. Si ergo generaretur ex
ate, oportet vel quod aer in
aquan converteretur, vel aqua
in terram in tanta proportione,
qua correspondet locationi il-
lius ignis genti, patet in exem-
pto. Etio cum quod tota sphæ-
ra aeris dividatur in decem pa-

tes, ex una illarum generatur
ignis, & habet decem partes,
quarum qualibet est equalis il-
li, ex qua generetur totus ignis.

Tunc quartæ nouem partes ae-
ris, quæ remanent vbi habebunt
locum, vel oportet duo corpo-
ra esse simul, vel oportet illas
condensari, vel alia corpora cir-
cunstantia vique ad non re-
pletionem loci nouem par-
tium. Si autem hoc fiat per co-
uerzionem illarum nouem par-
tium in aquam, habebitur lo-
ratio ignis geniti, & si non fiat
condensatio alicuius alterius,
quia illæ nouem non generant
quam partem aquæ, sed fere
qua cum. 19. partibus ignis
prius geniti, quarum vna lo-
catur in loco aeris corrupti in
ignem, impleret totum locum
decem partium aeris, & tunc
eis est cum incendio ignis di-
lucuum aquæ, licet non in tan-
ta quantitate, in quanta est in-
cendium ignis. aqua quippe
excederet aquam præexisten-
tem in decem partes ad illum
ignem nouum genitum.

D E S E C V N D O . Cum
ignis non maneat extra sphæ-
ram suam nisi in continua ge-
neratione secundum illud phi-
losophi de iuuentutē & sene-
citurē semper est in fieri, quomo-
do permanerer in aliqua sphæ-
ra completa circa terram, quo-
modo etiam depuraret, cum
deparatio non sit, nisi per con-
sumptionem alicuius impuri-
tatis, vaporē vaporum, vel alio-
rum talium corporum mix-
torum, ex quibus est impuri-
tas aeris. Breuiter ergo quan-
tum ad vtrunque articulum,
videtur probabilius dicere,
quod sicut ignis potest ex-
tra

A tra suam sphæram esse in materia aliena, ut pote in corpore ignito, ut carbone, vel flamma, non quod ibi sit in partibus solidis vera forma ignis, nisi ponatur, formas specificas distinctas simul perficere eandem materiam, quod videtur inconveniens. sic vapores existentes in aere per iuxtagpositionem possunt igniri, & ita ignitio successiva, nunc illorum vaporum, nunc istorum fatalem pro toto aere supra posito regioni habitabili hominū, potest dici illa conflagratio.

B Et per istud bene depuratur aer, quia illa corpora ignita convertuntur statim in verum & purum aerem in sua regione dominante. si aere & illo corposo ignito per qualitates mutuas contrarias in ipso. s. ignis, & vaporis modicum resistente aeri,

C quia quodammodo agit ad defractionem sui, vapor autem non ignitus, non sic esset statim convertibilis ab igne in purum aere, apparet ergo quomodo flama potest ad depurationem aeris grossi, quia per actionem illam prauitatem corporis igniti. s. ignis qualitatem igneum in se ipsum aqueum vero, & substantialiter habens qualitatem aquæ, disponitur a continente, ut statim convertatur in ipsum continens, & sic generatur aer purus, qui non sic poterat in se ipsum conuertere illum vaporē manentem grossum.

AD ARGUMENTVM dico, quod ignis semper manet in se purus puritate naturali, tū quia iunctus actius, ita quod statim conuerteret ignis in se si quid extraneæ naturæ ascenderet ad regionem illam, tum quia nihil per actionem corporū cœle-

stiū eleuat ad illā regionē ignis puri, ut sic fiat ignis impurus, specialis aut illa impuritas de fumo sacrificiorum oblatorum, idolis, & de infestatione expiatoris hoīs, non ascendit ad plenum ignis, quia nec fumus ille, nec aliqua infecta quacunq; ex aliis immundis vlique ad ipsius potest ascendere. illa autem de puratio ponitur pp. impuritate aeris, contraria ex actionib; pecati humani, ideo non sequuntur ignem purgare sciplum.

SOLET ETIAM QVÆST. RI &c.

DIST. XLVIII.

QVÆSTIO I.

Vtrum Christus in forma humana inuicibilis.

IRCA istam dicit primo. Vnde Christus in forma humana inuicibilis. Qd non. Inuicibilis non est, nisi potestatem habet & dñm super iudicantem, Xps fm naturā humanā effriter nofer, ergo non dñs. Sicut rea Aug. li. 3. & ponit in libro suo illud Ioh. 5. Filius quis uult inueniat, faciat corpora nō pi, tel filius fm dispelatione humanitatis, in qua est minor pater, & post subdit, fm aūr qd Deus etiuusificat asias, judicante ante me gis pertinet ad asiam, qd ad corpus, ergo illud nō copiet Xps, nisi fm qd Deus est, & regnabit in forma humana inuicibilis, aut ergo gloria, aut non, gloria, sa, sequitur duplex inconveniens. primo, quod corpus glo-